

KURJER BIAŁOSTOCKI

ORGAN ZIEM WOJEWÓDSTWA BIAŁOSTOCKIEGO

Wychodzi codziennie zrana oprócz dni poświęconych,

Numer pojedynczy 15 marek.

Prenumerata wynosi miesięcznie 400 mk. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: Administracja od godz. 9 do 2 i od 5 do 7 oraz Polska hurtownia gazet Brzostowskiej przy kościele.

Redakcja i Administracja: **MICA LEJONOWA** Nr. 1.
Redaktor przyjmuje od g. 11 do 1 i od g. 5 do 7 w.

Cena ogłoszeń: za wiersz nonparelony przed tekstem 100 mk. w tekście 150 mk., za tekstem 50 mk. Nekrologia 30 mk. Drobne po 20 mk. za wiersz, dla poszukujących pracy 5 mk. Ogłoszenia zagraniczne o 100 procent drożej.

KINO "APOLLO"

Tylko dziś!

Po raz pierwszy w Polsce!

Tylko dziś!

HRABINA WALEWSKA (Miłość Napoleona)

Dramat historyczny w 6-ciu aktach osnuty na tle romansu Napoleona z hrabiną Walewską, polką, patriotką, która poświęca swe serce Napoleonowi, wierząc, że cesarz przyczyni się do wskrzeszenia Polski Niepodległej.

HELLA MOJA

Kasa czynna od 8.30 wiecz.

KINO "MODERN"

DZIS!

Monumentalne dzieło filmowe wytwórni Jermoljewa w Paryżu

DZIS!

OSTATNIA PODRÓŻ

Wzruszający dramat z życia marynarzy w 6-ciu aktach.

w rolach głównych znakomici artyści **MOZUCHIN I LISIENKO** akcja rozgrywa się na okręcie.

Seansy 5.30, 7, 8.30, 10 wiecz.

Dola pocztowców.

(Groźba strajku).

Jak donosiliśmy, w tych dniach w Białymstoku bawił prezes rady związku pracowników poczty, telegrafów i telefonów w całej Polsce, aby na zgromadzeniu członków tutejszego związku poruszyć sprawę poprawy ich bytu.

Prezes przytoczył różne dane cyfrowe, z których wynika, że pensja pocztowców, nawet po powiększeniu mnożnika nie wystarcza na skromne utrzymanie nielicznej rodziny.

Przykład: urzędnik VII klasy, a więc naczelnik urzędu będzie otrzymywał niecałe 50 tys. mk., zaś kierownicy poszczególnych działów — jako urzędnicy VIII kl. — za ledwie niecałe 30 tys. mk. miesięcznie.

Taki dochód może wystarczyć na życie, ale pocztowcowi i telegrafistom brakuje pieniędzy na przydzienie rodziny i na jakieś takie rozrywki, do których przecież każdy, kto pracuje, ma wszelkie prawo.

Pracownicy pocztowi mają tyle pracy codziennie, że zbywa im czasu na zarobek pozabiurowy.

Toteż związek pracowników pocztowych zwrócił się do p. Stesłowicza, ministra poczt i telegrafów z żądaniem wyjednania u Rady ministrów odpowiedniej podwyżki płac. P. Stesłowicz przyrzekł prośbę poprzeć — ale co zrobi Rada ministrów?

W ostatnich czasach Rada ministrów cofnęła dodatki „Kresowe” pocztowcom — toteż ich związek zagro-

ził ogólnopaństwowym strajkiem poczt, telegrafów i telefonów, jeżeli rząd żądania związku nie uwzględni.

Strajk poczt i telegrafów, to klęska wielka, zahamowałby bowiem cały handel i przemysł, życie społeczne i naturalnie całą maszynę państwową.

Wiedzą o tem pocztowcy, są więc pewni zwycięstwa, które słusznie im się należy.

Urzednicy państwowi nie powinni uczuwać niedostatku. B. F.

Uwagi o sanacji finansów.

Jesteśmy społeczeństwem, które na polu ekonomicznym stawiać zaczyna dopiero pierwsze kroki. Wszystkie nasze punkty centralne, nie wyłączając Warszawy, jeszcze tak niedawno były daleką prowincją, gdzie życie ekonomiczne odbijało się słabą falą i gdzie największe nawet instytucje finansowe były małymi organizacjami, ogarniającymi i to nie w całości, zaledwie nieliczne sprawy miejscowe.

Rodzimego przemysłu, który wzrósłby i rozwinął się ewolucyjnie wraz z rozwojem organizmu państwowego, nie posiadamy.

Do potrzeb naszych dostano wywać się dopiero zaczyna handel, który przed wojną służył potrzebom zaborów w odmiennych bytujących warunkach, a w czasie wojny znacznie się zdezorientował i zdemoralizował.

W warstwach dolnych i średnich na stosunkowo największej polaci kraju uspołecznienie gospodarcze minimalne i ani w części nie odpowiadające rozwojowi życia gospodarczego wśród warstw dolnych w jakimkolwiek kraju zachodnio-europejskim.

Inaczej mówiąc, nasz organizm państwowy pod względem gospodarczym to jeszcze biała

karta, na której twórcza ręka powinna była określić program zadań nie wedle wzorów obcych, gdzie życie ekonomiczne od długich lat wyzłobionym już płynie korytem i na innych wsparło się fundamentach i więzadłach, — lecz tworzyć raczej pewne prymitywy, obliczone za naturalny rozwój ewolucyjny, organizować w pierwotnych życie gospodarcze na dole, przede wszystkim pod względem ekonomicznym i przemysłowym; przemysł przedwojenny zostawić własnemu losowi, by wzrosło to, co dla potrzeb nowego organizmu państwowego było potrzebne, a przestoczyło się i zeszlifowało, co tym potrzebom w części lub w całości nie odpowiada, a jednocześnie dać szeroką możliwość społeczeństwu organizować się samodzielnie.

Naturalne warunki gospodarcze posiadamy wyjątkowe, bogactwa wielkie i rozpaczliwy dzisiejszy stan naszekonomiczny jest tylko rezultatem naszych błędów, naszej chęci dorównania od razu Europie i zaniedbania pracy u podstaw.

Z błędów skwapliwie skorzystali nasi wrogowie, a może nawet pchali nas sami sposobami tylko sobie znanymi na drogi opaczne i rezultat okazał się rozpaczliwy, choć podstawowe warunki nie zmieniły się wcale.

Największymi naszymi szkodnikami są obecnie spekulacja walutowa i tezaurowanie mark przy elementach nieusławomilone.

Bez szczęśliwego rozwiązania tego problemu za nic będą wszelkie inne usiłowania, jako to oszczędności budżetowe, uregulowanie spraw podatkowych i t. d., które będąc same przez się sprawami bardzo ważnymi i domagającymi się natychmiastowej reformy, nie stanowią jednak w naszym przesileniu gospodarczym czynników pierwszorzędnych.

Sprawa ukrócenia spekulacji walutowej nie może być załatwioną przez same tylko rozporządzenia i dekrety karzące lub reglamentujące, bo zresztą wogóle drogą tylko dekretów i rozporządzeń nie da u-

zyskać w naszym społeczeństwie nieprzyzwyczajonem do karności i do ścisłego wypełniania obowiązków względem kraju: Jak przez sieć dziurawą wynika się wszystkie mądre i łuste ryby, a pozostaną tylko gązdzie w kacie drobne i mizerne plotki.

Trzeba sobie otwarcie powiedzieć, że na szlękę marki polskiej spekulacja dzisiaj obrzymia większość naszego społeczeństwa, a dyrygują tym marszem pogrzebowym wrogi nam żywioły, tak zewnętrzne, jak i wewnętrzne. Motywem przewodnim tego marszu jest niewiara w nasze siły, w nasze rządy, w energię i sprężystość naszej administracji.

Nie mniejszą podniętą dla spekulacji jest unieruchomienie, wedle skromnych obliczeń, prawie trzeciej części emitowanych przez nas znaków obiegowych w rękach włościanstwa. Włościanin, w którego ręku gromadzą się coraz większe sumy pieniężne, coraz mniejszą daje im daje wartość, coraz wyżej ceni swe produkty, coraz więcej gorączkowo szuka złota lub dolarów. Tu nie pomogą żadne środki przymusowe, żadne nakazy, tu mieszkli ze złotem ukryją się tak, że nikt ich nie znajdzie. Tu przemówić należy językiem interesu, który w tej warstwie ma największą wartość. Udośćniłmy włościaninowi kupno ziemi, pomóżmy wsi polskiej, aby się kulturalnie zapudowała, a schowany pieniądz wyjdzie na wierzch.

Na ukrócenie spekulacji walutowej w warstwach średnich jest tylko jedna rada; poddanie handlu walutami zagranicznymi daleko ścisłej kontroli, niż ta, która na miejsce obecnie i ustabilizowanie kursu marki polskiej na giełdach zagranicznych.

O ile pierwsze zadanie nie przedstawia większej trudności i wymaga tylko energii i odwagi cywilnej, o tyle drugie potrzebuje genialnego do pewnego stopnia pomysłu, któryby wydosłał ciężące na tych giełdach wielkie ilości marek polskich, a jednocześnie wskazał takie horyzonty zysku, że marka polska stałaby się za gra-

nicą walorem poszukiwanym dla spekulacji na zwyżkę.

Cel, powtarzam, jest trudny, ale zdaniem mojem, osiągalny, chociaż zasobów złota nie posiadamy i chociaż widoki na otrzymanie pożyczki zagranicznej są minimalne. Wydosłanie pieniędzy ze schowek wiejskich musi być również kierowane myślą twórczą; mechaniczne skasowanie utrudnień i formalności przy kupnie ziemi, sprawy od razu nie rozwiąże — trzeba jednocześnie szukać nowych dróg w pomysłach np. Lubckiego „Wypompowanie” pieniędzy ze wsi jest konieczne nie tylko dla celów ukrócenia spekulacji walutowej. Bez tej operacji rynek nasz pieniężny wogóle uzdrowiony być nie może, jak nie może być zdrowy organizm, w którego części gdzieś krew zakrzepła i krząć przestała. Leonard Bobiński.

Metody sowieckie.

Dwa wypadki z jednego dnia rzuciły znów cień na stosunki polsko-sowieckie, z takim trudem i za cenę takich ustępstw świeżo pchnięte — zdawało się — przez wiceministra Dąbskiego na pokojowe i normalne tory. Niesłychana w dziejach dyplomacji napaść urzędników reprezentacji sowieckiej na sąsiadujące z jej lokalem biura wojskowe i morderstwo popelnione na członku polskiej misji repatriacyjnej w Moskwie w zagadkowych i dotąd nie wyjaśnionych warunkach — oto odpowiedź Rosji sow. na ujawnioną z polskiej strony dobrą wolę. Odpowiedź mało, zaiste zachęcająca do utrzymywania stosunków dyplomatycznych z obecnym rządem rosyjskim.

Uporczywe wysiłki polskiej dyplomacji do doprowadzenia do jakiegoś takiego modus vivendi z sąsiadami ze wschodu stają się w tych warunkach faktem contra spem spiro, dążeniem oderwanem od rzeczywistości i pozbawionem realnej podstawy, jaką musi być dobra wola drugiej strony. Ma się wrażenie, jakby rząd sowiecki

